ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE
MAFRA - FASE DE AFERIÇÃO DA PONTUAÇÃO DAS EMPRESAS HABILITADAS.

Aos onze dias do mês de abril de 2022, às 9 horas reuniram-se na sede da Prefeitura, os
membros da Comissão de análise de Processos de Seleção Pública, nomeados pela Portaria nº
046/2022, para verificação das propostas das Empresas credenciadas conforme previsto em
Edital Público n.001/2022. Foram analisados os itens de pontuação previamente estabelecidos
no Edital. Os itens foram os seguintes: 1.EXPERIÊNCIA DA ENTIDADE: 1.1 Rentabilidade da
Carteira de Investimentos (exercícios 2017 a 2021), 1.2 Patrimônio dos Planos de Contribuição
definida, 1.3 Patrimônio Total da EFPC, 1.4 Quantitativo de Participantes, 1.5 A EFPC
administrativa do Plano- Patrocínio de Ente Público, 1.6 Experiência da Entidade em Planos de
Contribuição Definida, 2. CARACTERISTICAS E GESTÃO DO PLANO DE BENEFÍCIOS – 2.1 Comitê
Gestor,2.1.1 Comitê Gestor Específico 2.2 Custeio para Administração,2.2.1 Taxa de
Carregamento, 2.2.2 Taxa de Administração, 2.3 Necessidade de Aporte Inicial, 2.4 Tempo
médio de Experiência, 2.5 Auditoria Interna, 2.6 Benefício Fiscal, 3. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES. A primeira empresa analisada BANCO DO BRASIL – PREV BRASIL recebeu
no Total 192,5 (cento e noventa e dois pontos e meio) Na seqüência a comissão realizou a
pontuação da FIPECq- FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLENTAR DOS EMPREGADOS E
SERVIDORES DA FINEP, DO IPEA, DO CNPq, DO INPE E DO INPA que pontuou Total 181,5 (cento
e oitenta e um e meio) , a terceira empresa MONGERAL AEGON FUNDO DE PENSÃO, pontuou
um Total de 169 (Cento e sessenta e nove) pontos. A quarta empresa a receber pontuação foi
a FUNDAÇÃO SANEPAR DE PREVIDENCIA E ASSISTÊNCIA SOCAL FUSAN - que pontuou Total
152,5. Registrou-se ainda, que a Empresa SERPROS PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR e a
Empresa ELETRO CIEE não se manifestaram a respeito das irregularidades que as
descredenciaram no momento da terceira fase. A Comissão foi informada que o Departamento
de Controle Interno enviou o Edital para o Tribunal de Contas de Santa Catarina conforme
solicitado em reunião anterior. Deu-se ciência aos presentes de que na próxima fase, as
proponentes habilitadas terão a oportunidade de melhorar a oferta do plano, seguindo as
diretrizes do Edital 001/2022. Decidiu-se que as demais reuniões serão marcadas em data
posterior conforme o andamento dos processos e possíveis manifestações dos concorrentes.
Por não ter mais nada a ser tratado, essa ata segue assinada por mim e demais membros da
Comissão.

1. Dircélia Pilz Mazur __________________________________________

2. Francisco José Gomes Dantas__________________________________

3. Gisele Oliveira da Costa _______________________________________

4. Bruna Rafaeli Oliveira ________________________________________

5. Rafaela de Freitas Nardo ______________________________________

6. Júlio Cesar Zanella____________________________________________